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I ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Важнейшей характеристикой

современной мировой экономики является развитие интеграционных процессов. В

результате усиления конкурентной борьбы между экономическими субъектами и

государствами, возникновения новых сфер конкуренции отдельным экономическим

субъектам или государствам становится сложно удерживать свои позиции в свете

глобализации мировой экономики. Это объясняет необходимость кооперации и

интеграции материальных, производственных, финансовых, трудовых,

инновационных ресурсов отдельных государств. В результате формируются

региональные интеграционные объединения, ярким примером которых выступает

Евразийский экономический союз (далее – ЕАЭС), представляющий собой

международную организацию региональной экономической интеграции.

На сегодняшний день ЕАЭС ведет активную работу, направленную на

глобальное взаимодействие, - «интеграцию интеграций», основой которой выступает

п. 1 ст. 7 Договора о Евразийском экономическом союзе, наделяющий союз правом

осуществления международного сотрудничества как с государствами, так и с

международными организациями и интеграционными объединениями. Первым

документом, заключенным ЕАЭС с международным интеграционным объединением,

является заключенный 23 марта 2017 г. Меморандум о взаимопонимании между

Евразийской экономической комиссией (далее – ЕЭК) и Генеральным секретариатом

Андского сообщества, направленный на поиск новых возможностей развития двух

региональных интеграционных объединений. В соответствии с п. 1 Решения

Высшего Евразийского экономического совета от 06 декабря 2018 г. № 19 «Об

основных направлениях международной деятельности ЕАЭС на 2019 г.» в качестве

основных векторов развития определены: продолжение работы по установлению

прямых контактов с Европейской комиссией, усиление взаимодействия с

Шанхайской организацией сотрудничества, форумом «Азиатско-Тихоокеанское

экономическое сотрудничество», Ассоциацией государств Юго-Восточной Азии,

Латиноамериканской экономической системой, Сообществом стран Латинской

Америки и Карибского бассейна, Южноамериканским общим рынком,

Центральноамериканской интеграционной системой, Карибским сообществом,

Ассоциацией карибских государств.

Вместе с тем, помимо ориентации на развитие международных

интеграционных процессов, принципиальное значение для ЕАЭС играет развитие

интеграционных процессов внутри ЕАЭС за счет формирования единых рынков

товаров, услуг, капитала и рабочей силы. Большую роль в снятии отдельных

разногласий таможенного законодательства государств-членов ЕАЭС сыграл

принятый 11 апреля 2017 г. Договор о Таможенном кодексе Евразийского

экономического союза, стимулирующий кооперационные связи между
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экономическими субъектами ЕАЭС и развивающий экономики государств-членов

ЕАЭС.

Ожидания государств-членов ЕАЭС от участия в союзе формируются в тесной

взаимосвязи с вопросом сочетаемости национальных и интеграционных программ

развития, заключающемся в отсутствии ущерба национальным интересам от

интеграционных действий. Таким образом, развитие ЕАЭС должно происходить с

учетом триединства целей: развитие национальных экономик государств-членов

ЕАЭС, создающих основу для развития интеграционных процессов внутри ЕАЭС,

способствующих развитию международного сотрудничества в направлении

реализации идеи «интеграции интеграций». В этой связи актуальным становится

вопрос обеспечения всех стейкхолдеров государств-членов ЕАЭС понятной,

доступной, объективной, сопоставимой бухгалтерской информацией.

Мировое сообщество предпринимает активные действия, направленные на

сближение принципов, положений, стандартов бухгалтерского учета. Так, в рамках

22 сессии, признавая взаимозависимость международных рынков капитала, ISAR

(International Standards of Accounting and Reporting) идентифицировала

международные стандарты финансовой отчетности (далее – МСФО) как один из

12 глобальных стандартов, способных обеспечить устойчивое функционирование

мировой экономики.

Специфика правового поля государств-членов ЕАЭС определяет отличия в их

национальных системах бухгалтерского учета (далее – СБУ). Вместе с тем анализ

действующих регламентирующих документов позволяет сделать вывод о том, что

усиление интеграционных процессов между государствами обуславливает

сближение национальных СБУ и сокращение различий в содержании информации,

раскрываемой посредством них.

Решению данной проблемы способствует цифровая трансформация, с которой

столкнулось мировое сообщество и которая, с одной стороны, является ключевым

драйвером, способным дать шанс для рывка в развитии экономик и улучшения

качества всех сфер жизни, с другой стороны, высвечивает проблемы, связанные с

развитием высоких технологий. Цифровизация, как важный мировой тренд, была

признана приоритетным направлением деятельности союза, что проявилось в

формировании цифровой повестки ЕАЭС. Переход к цифровой экономике привел к

преобразованию профессии бухгалтера, в отношении которой стали выдвигаться

новые требования, находящие свое отражение в профессиональных стандартах,

Кодексах профессиональной этики бухгалтеров и аудиторов.

Поиск путей гармонизации бухгалтерского учета в новых экономических

условиях развития интеграционных процессов в рамках ЕАЭС определяет выбор

темы и актуальность исследования.

Степень разработанности темы исследования. В условиях развития

экономической интеграции проблемы гармонизации бухгалтерского учета являются
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объектом пристального изучения российских и зарубежных ученых.

Теоретическим и практическим аспектам международного учета посвящены

работы А.П. Бархатова, Р.П. Булыги, М.А. Вахрушиной, В.Г. Гетьмана,

С.Н. Гришкиной, И.Д. Деминой, Р.Г. Каспиной, М.В. Мельник, В.Ф. Палия,

Д.А. Панкова, А.М. Петрова, В.С. Плотникова, О.В. Плотниковой, О.В. Рожновой,

Я.В. Соколова, В.И. Ткача, М.В. Ткача, Л.З. Шнейдмана и других.

Существенный вклад в исследование процессов гармонизации бухгалтерского

учета внесли: Т. Ю. Дружиловская, М.И. Кутер, С.С. Сатубалдин, С.А. Стуков,

А.Е. Суглобов и другие.

Среди зарубежных ученых следует выделить работы по исследованию

проблем гармонизации бухгалтерского учета Х. Гернона, С. Грея, М.Р. Метьюса,

Г. Миика, Г. Мюллера, Б. Нидлза, М.Х.Б. Перера, Э. Хендриксена, Ф. Чои и других.

Среди авторов, изучающих особенности национальных СБУ, можно выделить:

Т. Дупника, Е.А. Мизиковского, Н.А. Миславскую, М.И. Сидорову, Н.Н. Хахонову,

А.И. Нечитайло, Л.Н. Храмову и других.

Положения институциональной теории спроецированы на бухгалтерский учет

в работах В.В. Панкова, Л.А. Чайковской, С.Н. Поленовой и др.

Таким образом, несмотря на пристальный интерес к гармонизации

бухгалтерского учета, круг вопросов, касающихся гармонизации бухгалтерского

учета в условиях ЕАЭС, не исчерпан, поскольку единое экономическое пространство

государств-членов союза постоянно развивается с учетом особенностей, вызванных

историческими, политическими, территориальными, экономическими факторами,

что и предопределило цель, задачи и основные направления исследования.

Целью исследования является разработка регламентов, инструментария

учетного процесса и раскрытия в отчетности информации об экономических

субъектах государств-членов ЕАЭС на основе гармонизации экономических

критериев развития, расширения кооперационных связей, рационального

использования ресурсов и ускорения темпов развития экономики каждого

государства-члена и союза в целом.

Цель исследования определила его задачи:

- идентифицировать, обосновать направления и разрешающие способности

гармонизации бухгалтерского учета союза государств на основании анализа итогов

деятельности по сближению национальных и международных СБУ на современном

этапе развития мирового сообщества;

- выделить условия успешной гармонизации национальных СБУ союза

государств с учетом специфики структуры национальной экономики,

институциональной структуры и социально-этнических особенностей в условиях

цифровизации, оказывающей усиливающее воздействие на процессы гармонизации

посредством использования новых технических средств и программных решений;
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- обосновать основные тенденции совершенствования СБУ государств-членов

ЕАЭС, выявить, охарактеризовать и систематизировать условия, предопределяющие

«рисковые» области организации и ведения бухгалтерского учета (далее –

РООиВБУ), присущие государствам-членам ЕАЭС на основе исследования

существующих в них систем учета (законодательной и нормативной базы, а также

практического опыта в учетной области);

- разработать методику единообразного подхода к раскрытию информации в

консолидированной финансовой отчетности (далее – КФО) экономических

субъектов государств-членов ЕАЭС для повышения качества информационного

пространства в условиях цифровой повестки ЕАЭС;

- разработать механизм формирования единого бухгалтерского кадрового

пространства (далее – ЕБКП) ЕАЭС, обеспечивающий повышение мобильности и

эффективности деятельности работников учетной сферы.


[…]


номер

бухгалтера

Сведения о сертификатах, подтверждающих прохождение

программ профессиональной сертификации бухгалтеров

Сведения о прохождении постоянного повышения

уровня профессиональной квалификации

Сведения об исключении

из реестра

наименование

профессиональной

сертификации

бухгалтеров

наименование

сертификата

номер и дата

выдачи

сертификата

дата

истечения

срока

действия

дата

наименование

центра

подготовки

наименование курсов

и форм повышения

уровня

профессиональной

квалификации

номер

сертификата

количество часов

в счет повышения

уровня

профессиональной

квалификации

дата

исключения

основание

исключения

1 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

1 – – – – – – – – – – –

2 – – – – – – – – – – –

Источник: разработано автором.

Формирование

данных для

удовлетворения

интересов

стейкхолдеров

Исключение

записей из

реестра

Восстановление

записей в реестре

Включение

записей в

реестр

Определение

содержания ЕЕРБ

Формирование

информационной базы

ЕЕРБ

Предоставление

стейкхолдерам

сведений,

содержащихся в

реестре
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7. Проведение общесоюзных конкурсов среди бухгалтеров. В настоящее время

проводятся ежегодные республиканские бухгалтерские конкурсы в некоторых

государствах-членах ЕАЭС, но рекомендуем также, чтобы для поднятия престижа и

общественной значимости профессии, повышения профессионального мастерства

специалистов, создания условий и среды для профессионального общения

бухгалтеров в условиях евразийской интеграции был организован подобный конкурс

на уровне государств-членов ЕАЭС.

Сформулированные предложения позволят достичь синергического эффекта за

счет объединения кадров стран-членов ЕАЭС и оперативности в едином цифровом

пространстве.

III ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведенного исследования позволили сформулировать ряд

выводов и разработать конкретные рекомендации по гармонизации бухгалтерского

учета в условиях Евразийского экономического союза. Возможности сопоставимости

бухгалтерской информации автором были рассмотрены на основе КФО крупных

российских и казахстанских экономических субъектов цветной металлургии. В этой

связи был сделан вывод о том, что на современном этапе становления евразийской

интеграции целесообразно на законодательном уровне закрепить перечень разделов,

информация по которым должна быть в обязательном порядке представлена в

примечаниях к КФО. При этом не требуется официального утверждения требований

к раскрытию информации по каждому из разделов, в этом отношении

экономическим субъектам следует, используя профессиональное суждение,

ориентироваться на существенность характера и (или) величины статей, к которым

она относится.

Особое внимание в работе было уделено гармонизации организационных и

нормативных аспектов бухгалтерского учета государств-членов ЕАЭС. Для

оптимизации выработки и применения нормативных правовых актов, касающихся

бухгалтерского учета и отчетности экономических субъектов в государствах-членах

ЕАЭС, было предложено формирование единого наднационального структурного

подразделения ЕЭК - ОБУиФУО.

В диссертации доказано, что одним из важнейших условий гармонизации

бухгалтерского учета в условиях ЕАЭС является формирование ЕБКП союза.

IV СПИСОК РАБОТ, ОПУБЛИКОВАННЫХ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Монографии:

1. Гордова, М.А. Современные проблемы организации бухгалтерского учета,

анализа и аудиторской деятельности в России и Казахстане в рамках ЕАЭС : в

2 частях. Часть 2 (Параграф 3.8. Гармонизация бухгалтерского учета как фактор

успешной международной интеграции) : монография / М.А. Гордова, М.В. Мельник,
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К.А. Артамонова [и др.] ; под редакцией С.С. Сатубалдина, М.В. Мельник.

– Караганда, Москва : Карагандинский экономический университет Казпотребсоюза

и Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации, 2015.

– С. 66-71. – 151 с. – 500 экз. – ISBN 978-601-233-518-9.

2. Гордова, М.А. Проблемы и особенности развития современной системы

бухгалтерского учета, анализа и аудита : в 2 частях. Часть 1 (Параграф 1.19.

Разработка механизма формирования единого бухгалтерского кадрового

пространства в условиях Евразийского экономического союза) : монография /

М.А. Гордова, М.В. Мельник, М.А. Вахрушина [и др.] ; под редакцией

М.А. Вахрушиной [и др.]. – Караганда, Москва : Карагандинский экономический

университет Казпотребсоюза и Финансовый университет при Правительстве

Российской Федерации, 2017. – С. 148-152. – 174 с. – 500 экз. – ISBN 978-601-233-

527-9.

3. Гордова, М.А. Учетно-аналитический, контрольный и статистический

инструментарий решения проблем «новой нормальности» отечественной экономики

(Статья. Механизм формирования бухгалтерского кадрового обеспечения единого

учетного пространства Евразийского экономического союза) : монография по

результатам международной конференции «Декабрьские чтения

им. С.Б. Барнгольц» / М.А. Гордова, С.М. Морзавченкова, А.П. Аданькина [и др.] ;

под редакцией В.И. Бариленко. – Москва : РУСАЙНС, 2017. – С. 9-16. – 354 с.

– 1000 экз. – ISBN 978-5-4365-1710-0.

4. Гордова, М.А. Theoretical and methodological approach to financial literacy

through content and language integrated learning = Теоретико-методологические

подходы к обеспечению финансовой грамотности посредством предметно-языкового

интегрированного обучения (Глава 11. Раздел 4. Content and language integrated

learning as a methodical approach to the formation of a single accounting space of the

Eurasian economic union = Предметно-языковое интегрированное обучение как

методический подход к формированию единого учетного пространства Евразийского

экономического союза) : монография / М.А. Гордова, Г.А. Дубинина, О.В. Рожнова

[и др.] ; под редакцией И.И. Климовой [и др.] ; ответственный редактор
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