ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета
Д 505.001.106, д.э.н., профессора Мельник Маргариты Викторовны
(профиль научной специальности «Аудит и контроль. Ревизия финансово-
хозяйственной деятельности») на диссертацию
Гордовой Марины на тему: «Гармонизация бухгалтерского учета в условиях
Евразийского экономического союза», представленную на соискание ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 –
Бухгалтерский учет, статистика (профиль «Финансовый и управленческий
учет»)

Актуальность. Вопросы гармонизации экономической отчетности и порядка ведения бухгалтерского учета приобрели высокую актуальность в связи с высоким развитием интеграционных процессов и форм их реализации, включая расширение инвестиционной деятельности формирования совместных производств и создания международных инвестиционных фондов, направленных на решение экономических и социальных задач. Постановка новых задач и решения глобальных проблем мировой экономики в части развития инфраструктуры также усилило внимание к дальнейшей интеграции производства и гармонизации бухгалтерского учета как единого языка бизнеса.

В этих условиях существенно ускорилось международное сотрудничество в области учетно-контрольных процессов и организации аналитической работы, в частности активизировались международные организации в области разработки единых требований к методике и постановке бухгалтерского учета и составления отчетности, формированию новых видов отчетности (в формате устойчивого развития и интегрированной отчетности), совершенствованию контрольных процессов в экономических субъектах на государственном уровне; одновременно планомерно совершенствовались аналитические процессы, изменялась общая направленность контрольно-учетных процессов в части выявления перспектив развития экономики (стратегический учет, предварительный контроль, стратегический анализ). Все это способствовало, с одной стороны, существенному реформированию этих процессов в каждой стране и, с другой стороны, обеспечивало большую их гармонизацию и обосновывало взаимопонимание при обсуждении форм сотрудничества.

В то же время, достаточно часто стремление сохранить национальные традиции и пристальное внимание к специфике отдельных видов деятельности вызвало серьезное расхождение в подходах разных стран, что в определенной мере тормозило создание одинакового информационного поля и общего подхода к оценке деятельности отдельных экономических субъектов, вызывая неоправданные трудности для дальнейшего развития интеграции. С этим столкнулись страны Евразийского экономического союза при оптимизации его деятельности. В этой связи анализ сложившегося уровня нормативных регуляторов и практик постановки учета и контроля в экономических субъектах стран-членов союза имеет большое значение и будет способствовать выявлению лучших решений и их широкому использованию в деятельности всех субъектов хозяйствования в странах-членах союза. Отмеченное позволяет считать высокоактуальной тему исследования, проведенного Гордовой М., его влияние на совершенствование практики учета и развитие методологических, методических и организационных аспектов процессов составления отчетности и ее интерпретации в процессе обоснования управленческих решений.

Основные вопросы, выносимые на защиту. В диссертации Гордовой М. четко сформулирована цель и основные задачи исследования. В соответствии с ними выстроена логичная структура работы. Как важную положительную черту данной работы можно выделить логичность изложения материала – от общих принципов и правил типичных для современного состояния экономики и интеграции к особенностям учета и отчетности в тех производствах, для которых характерна специфика бизнес-процессов на всех стадиях воспроизводственного процесса (цветная металлургия). В то же время, автору удачно удалось показать, как специфические черты отдельных видов деятельности, могут быть отражены в отчетности предприятия, то есть рассмотрены и отработаны основные идеи от частного к общему.

В работе рассмотрены принципы составления отчетности и развития ее видов – от отчетности отдельного юридического лица до отчетности крупных корпоративных организаций, в первую очередь консолидированной отчетности, что в особенности важно при формировании консолидированного капитала через инвесторов разных стран Евразийского экономического союза.

Рассматривая роль отчетности как основного источника информационного обеспечения принятия управленческих решений при совместном использовании ресурсов всех видов (включая природные, инвестиционные и материально-вещественные), Гордова М. оправданно большое внимание уделяет вопросам раскрытия содержания отчетности – отдельных ее показателей и динамики их изменений. Это весьма актуальная тема для совершенствования отчетности вообще и при расширении интеграционных вопросов в частности. При этом в работе достаточно четко показана значимость расширения нефинансовой информации, которая обеспечивает, во-первых, более четкое раскрытие решений в рамках интеграции экономических и социальных задач, во-вторых, учет требований к рациональному природопользованию и своевременной подготовки кадров.

В работе достаточно четко оценена значимость основных нормативных документов, которые регламентируют составление и интеграцию отчетности на разных уровнях: на международном, на наднациональном и национальном с учетом требований нормативного регулирования в отдельных странах Евразийского экономического союза.

Рассмотрение основополагающих направлений совершенствования составления отчетности позволило сформировать ряд конкретных предложений по обоснованию структурного содержания и расширения информации которая требуется при формировании отчетности и приложении к ней и формирования предложений по созданию единого депозитария финансовой и производственной отчетности. При этом автор хорошо обосновала направления использования этой информации при реализации решений в рамках субъектов одной страны, стран Евразийского экономического союза и при сделках, которые заключаются с представителями третьих стран. Особое значение имеет постановка и раскрытие проблемы подготовки кадров для бухгалтерско-финансовых подразделений организаций.

В работе всесторонне определены единые требования подготовки, оценки квалификации и деятельности бухгалтеров в экономических субъектах разного типа. Этот раздел имеет особое значение, так как в условиях дальнейшего расширения и повышения значимости развития методологии

бухгалтерского учета как фактора формирования надежной и достоверной информации именно единство кадровой политики может стать решающим условием обеспечения должного качества и экономичности управления.

В работе достаточно подробно подставлен вопрос о развитии экономики стран-членов Евразийского экономического союза и взаимосвязи интеграции экономической эффективности сотрудничества.

Дискуссионные вопросы, предложения и замечания. Отмечая актуальность и большую методическую значимость исследования, проведенного Гордовой М., следует отметить ряд вопросов, которым следовало уделить больше внимания и связать их с факторами ускорения интеграции экономик стран Евразийского экономического союза:

1. Рассматривая этап перехода в странах Евразийского экономического союза широкому использованию МСФО важно показать, что многие страны осуществляли этот переход формально, то есть в большой мере использовали терминологию и принципы МСФО, но не меняли сам учетный инструментарий, обеспечивающий изменения содержания многих показателей, что привело к расхождению термина и сути ряда показателей.

2. Важно на ряду с интеграцией систем формирования отчетности более четко раскрыть содержание тех форм отчетности, которые отражают результативность инвестиционной деятельности, в частности, формы о движении денежных средств (второй раздел) и пассива баланса в части долгосрочных обязательств и кредиторской задолженности, особенно по авансам на длительный период. Эти вопросы имеют особое значение при интеграции на основе консолидации капитала.

3. Учитывая, что в работе приведен развернутый анализ и интерпретация отчетности предприятий цветной металлургии, следовало большее внимание уделить вопросам учета нематериальных активов, в том числе, новый порядок их финансирования.

4. Хотелось бы, чтобы автор шире показала особенности экономики стран Евразийского экономического союза с позиций отраслевой структуры и разнообразия организационно-правовых форм экономических субъектов. Это позволило бы более четко определить этапы и направления гармонизации бухгалтерского учета в разных формах деятельности и отраслях производства.

Отмеченные положения не меняют общей высокой оценки содержания исследования, проведенного Гордовой М. и значимость сделанных выводов и рекомендаций.

Анализ содержания диссертации и автореферата, знакомство с ее публикациями и выступлениями на научно-практических конференциях, позволяет сделать вывод, что диссертация Гордовой Марины на тему: «Гармонизация бухгалтерского учета в условиях Евразийского экономического союза» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, утвержденного Постановлением Правительства №842 от 24.09.2013 г. и может быть допущена к защите в диссертационном совете по научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки).

Доктор экономических наук,
профессор

Мельник Маргарита Викторовна

17 февраля 2020 г.